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 ،  دانش آموزان، مدارس آموزش الکترونیکیتدریس اثربخش، واژگان کلیدی: 

 

می باشد. این   تدریس اثربخش در آموزش الکترونیکی  هدف اصلی تحقیق، بررسی آماری الگوی

پیمایشی( می باشد. در این تحقیق با  استفاده از _تحقیق یک  تحقیق ترکیبی) کیفی:همسوسازی و کمی

تدریس   ( به  شناسایی شاخص های موثر بر مدیران و معلمان  مصاحبه نیم ساختاریافته  از خبرگان)

ویژگی های معلم    شاخص 5که  پرداخته شد. نتایج  کیفی نشان  داد  اثربخش در آموزش الکترونیکی

-اثربخش، موادو تجهیزات آموزش آنلاین، استقرار اثربخش سیستم  الکترونیکی، عوامل فرهنگی

موثر هستند. سپس  تدریس اثربخش در آموزش الکترونیکیدر    اجتماعی، عوامل انگیزشی و فردی

ق ساخته  با طیف لیکرت  در براساس این  شاخص ها و مقوله های مرتبط آنها، یک  پرسشنامه  محق

( به  روش نمونه گیری تصادفی ساده  86)دبیران مدارس دوره متوسطه اول شهر یاسوججامعه آماری 

تبیین توزیع  گردید. تجزیه و تحلیل داده های تحقیق در نرم افزارهای آماری صورت  گرفت.  نتایج  

دارای  اثربخش سیستم آموزش آلکترونیکی ویژگی های معلم اثربخش و استقرار  که   مسیر نشان داد 

تدریس اثربخش در آموزش کمترین اهمیت را   اجتماعی -فرهنگی عوامل  بیشترین  اهمیت؛ و 

 دارد. همچنین نتایج  تحلیلی تاییدی عاملی برای اعتبارسنجی الگو پیشنهادی ارائه گردید. الکترونیکی
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 مقدمه -1

های و اطلاعات کنونی، وجود شبکه های اینترنتی و امکانات آموزشی پیشرفته و افزایش رشته تدر دنیای ارتباطا
تحصیلی از یک  طرف، و کمبود فضا و کاهش هزینه های آموزش عالی، استفاده از آموزش الکترونیکی را اجتناب 

انتقال فرهنگ و ارزش های حاکم  ناپذیر کرده است. هدف غایی نظام آموزشی در سراسر دنیا، تعلیم افراد به  منظور
بر کشور و حضور در جامعه  است. دنیای امروز و تحول علم و فناوری، استفاده از آموزش  الکترونیکی را در جامعه 

سازمان آموزشی  برای موفقیت   بشری امری اجتناب ناپذیر کرده است. در رویکرد کنونی، هر سازمان و به خصوص
یری و در راستای حفظ، بقای و ارتقای خود در دنیای الکترونیک و فناور امروز، همسو با توجه  به اهداف شکل گ

انتظارات جامعه در سطح ملی و بین المللی، به مدیران  شایسته  و کمال جو و مدیریتی  ناب و کامل نیازمند 
روز و توسعه  علم  و فناوری، تا اینکه مدیران با توجه  به  محیط رقابتی دنیای ام(؛ 2014هستند)صالحی و همکاران، 

بهترین و سریع ترین تکنولوژی های روز از جمله آموزش الکترونیکی را در جامعه بشری برای تحقق اهداف آموزشی 
به خدمت گیرند.  ارتقای و توسعه سطح کیفیت  آموزشی  در جهان و اثربخشی خدمات آموزشی نیاز به انتقال دانش 

ه  طوری که سیستم های سنتی آموزش جهت  برآوردن نیازهای آموزشی مدرن  امروزی، در کوتاه ترین زمان دارد؛ ب
کافی نیست. از طرفی، حجم  روزافزون منابع  اطلاعاتی، علی الخصوص در زمینه آموزش و پژوهش و نیاز شدید 

ات رایانه ای از سوی افراد برای دسترسی  به این  اطلاعات  در سراسر دنیا از یک سو، و دنیای شکفت انگیز ارتباط
 (.1390دیگر،  موجب بوجود آمدن  شبکه های گوناگون و بزروگ رایانه ای شده است)منتی محب و همکاران، 

مواجه  چشمگیر اقبالی با جهان کشورهای اغلب در دانش،ه دلیل ماهیت علمی مبتنی بر توس آموزش الکترونیک به
-عنوان مؤثرترین روش یاددهی از سوی یونسکو به 200۵سال  است. روشهای آموزشی مبتنی بر فضای مجازی در 

دانش و فرهنگ  حضورنه یادگیری معرفی شد. عواملی مانند پرورش خالقیت، عدالت در دسترسی به منابع، ایجاد زمی
ایرانی و زبان فارسی در تکنولوژی های آموزشی و سابقه چندین کشور در ایجاد مدارس هوشمند باعث شد که این 

و تعطیلی مدارس  2019در پایان سال  19-گسترش ویروس کووید [1]تدریج به ایران نیز راه پیدا کند ری بهفناو
برای کنترل و مهار صدمات این بیماری، سیستم آموزشی را در سراسر جهان به چالش کشید و مربیان آموزشی را 

مدت مدارس، توجه  -طولانیدر شرایط بحرانیِ تعطیلی [. 2]رسمیت بشناسند  -ین را بهنلامجبور کرد که آموزش آ
ترتیب ایران نیز همگام با این روند، به آموزش الکترونیکی  و بدین[ 3]به آموزش الکترونیکی ضرورتی گریز ناپذیر شد 

ی گیرروی آورد. آموزشی که عدم استفاده از آنرا موجب و موجد نابرابری در استفاده از فرصتهای آموزشی و بهره
 [. 4]مناسب از آنرا موجب اثربخشی نظام آموزشی دانسته اند 

اند، میتوانند تأثیر مثبتی بر فراگیران داشته  دروس دیجیتال که با استفاده از روش های آموزشی خوب طراحی شده
دانش، ایجاد عات جدید، ارتقاء سطح لاامتیاز استفاده از آموزش مجازی را بازخورد فوری تسهیل انتقال اط[. 6]باشند 
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آموز و  فرصتهای برابر برای یادگیری همه افراد، ارتقاء کیفیت آموزش، سرعت بخشیدن به تعامل بین معلم و دانش
اما آموزش الکترونیکی علیرغم برخورداری از [. ۵اند] آموزان برشمرده وآمد دانش کاهش هزینه و زمان رفت

چهره فراگیر با  به هایی نظیر عدم ارتباط چهره -فراد چالشهای مثبت متعدد، برای بسیاری از مناطق و اویژگی
همراه داشته  استاد، نبود امکانات، پراکندگی فراگیران، کمرنگ شدن آموزش عملی و تأکید بر آموزش نظری را نیز به

نیز  های تدریس سنتی توسط معلمانکارگیری شیوه -وه بر این، کمبود نیروی انسانی آموزشدیده و بهلاع [.7ت]اس
است که روشهای سنتی، بخصوص با  این در حالی[. 4]از جمله نقدهای وارد به سیستم آموزش الکترونیکی است 

 عات، نمیتواند پاسخ مناسبی برای نیازهای معلمان و دانشلاطا توجه به تنوع نیازها و شرایط جدید در عصر فناوری
آموزان قلمداد  تفکر معلمان را عاملی مهم در پیشرفت دانشبرخی تحقیقات، فنون تدریس و نوع [. 8]آموزان باشد 

های آموزشی آموزان و موفقیت نظام حتی کیفیت کار معلم را عامل ی مؤثر بر کیفیت یادگیری دانش [ و 9]میکنند 
 [. 10]میدانند

با یادگیرندگان  تبع آن عدم ارتباط چهره به چهره در آموزش الکترونیکی به دلیل عدم حضور فیزیکی معلمان و به
های افت تحصیلی در دوره لای ممکن است بسیاری از نیازهای انگیزشی آنها برطرف نشود. با توجه به نرخ با

ای که دربرگیرنده تحریک انگیزش یادگیرندگان برای درگیر ی با محتوا ی الکترونیکی، طراحی آموزشی سنجیده
درواقع از مربی انتظار میرود که در فرایند [. 12]کی را افزایش دهد های الکترونیآموزش باشد، میتواند اثربخشی دوره

ای که به مشارکت واقعی در آموزش و یادگیری منجر  گونه -آموزان را درگیر کند؛ به تدریس و یادگیری، دانش
ی تأکید ید فراشناختی و خودنظم دهاآموزان در تدریس بر خودآگاهی در مطالعه، طرّاحی عق درگیری دانش[. 13]شود

مشارکت یادگیرنده بستگی به حضور فعال او دارد، لذا یادگیری فعال در آموزش الکترونیکی، نه یک [. 14]میکند
اند و از ارزش ثبات عاتی، بیلاهای اط الخصوص که اطالعات در عصر شبکه پیشنهاد، بلکه یک ضرورت است. علی

بنابراین مهارت ضروری برای فراگیران یادگیری چیز درباره یک موضوع خاص کاسته شده است؛  دانستن همه
اهمیت این موضوع [. 1۵] است دانشلانه جای دریافت منفع چگونگی یادگیری و شرکت فعال در فرایند یادگیری به

یل اصلی لاای الزم برای معلمان، یکی از دآنجا بارز میشود که در برخی مطالعات، پایین بودن شایستگیهای حرفه
از سویی گر نظام آموزش وپرورش دوره [. 16]های آموزش الکترونیکی قلمداد شده است بخش برنامهاثره عدم توس
 طع تحصیلی بهادر کشور های مختلف از اهمیت خاصی برخوردار است و مهمترین مقو  متوسطه دوره اول  ابتدایی 

نظام آموزشی و به دلیل ویژگیها و عنوان نقطه شروع اثربخشی  شمار میرود. فرایند کیفیت در مدارس ابتدایی به

آمادگی بیشتر کودکان  .شرایط سنی کودکان از اهمیت و حساسیت بیشتری نسبت به دیگر دورهها برخوردار است
آموزان  گیری شخصیت و تصورات دانش به جستجوگری و کسب شناخت، شکل لابرای یادگیری، گرایش فطری با

-ابتداییره ت تحصیلی دولااز سوی دیگر مشک[. 17]این اهمیت دانست ی برای نسبت به مدرسه را میتوان توجیه
تر باشد و این امر خسارت های لاپیشرفت تحصیلی در مقاطع با بودن پایین لایلد از یکی میتواند متوسطه دوره اول

  [. 18]جبران ناپذیری را از بعد فرهنگی و اقتصادی برای جامعه دارد 
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ز قبیل نیاز به فعالیت و آموزان ابتدایی ا نیکی برخی از نیازهای روان شناختی دانشتدریس سنتی در آموزش الکترو 
ع جدیدی از آموزش و خأل برقراری ارتباط را رفع نمیکند. با توجه به شیوع ویروس کرونا، گام نهادن اجباری به نو

کی یا همان الکترونی)تدریس موفقیت آمیز در  آموزش پژوهشی در خصوص نحوه تدریس در آموزش الکترونیکی
  .ضرورت انجام این مطالعه را بارز ساخته است تدریس آنلاین(

دریس الکترونیکی در فرایند آموزش آنلاین تالگویی برای -از مرور مطالعات پیشین، مطالعه ای که  بطور مستقل 
ن یا راه اندازی  موفقیت آمیز آنلایارائه داده  باشد، جستجو نگردید،  مطالعات قبلی بیشتر  بر  عوامل موثر بر آموزش 

یز در تحقیقی سیستم  الکترونیکی  مورد بحث قرار گرفته است اما در خصوص تدریس اثر بخش یا موفقیت آم
ن  این  شکاف، در این  پرداخته  نشده است که  این می تواند جزو شکاف تحقیقاتی به  شمار می آید. برای پر کرد

یک رویکرد  ترکیبی)تحلیل  قیت آمیز تدریس در فرایند آموزش الکترونیکی  با استفاده ازتحقیق به  بررسی الگوی موف
 مضمون و روش های کمی(   پرداخته  شده است.

 مبانی نظری -2

شود  یبه زبان آموزان از راه دور استفاده م یآموزش یارائه برنامه ها یبرا یکیآموزش الکترون ای یکیالکترون یریادگی
شود و از انواع  یظاهر م یرسم نهیزم کیاست که در  نیآنلا یریادگیپلت فرم  کی نی(. ا201۵1بیدو،ارکوول و ع)

 ای نیرا به صورت آفلا ستمیس نیا یکیافزار و نرم افزار الکترون سختکند.  یاستفاده م یچند رسانه ا یها یفناور
مرتبط با آموزش  یا انهیرا شرفتهیپ یریادگی ایارائه آموزش  یمعمولاً برا یشخص انهیکند. را یم یبانیپشت نیآنلا

را بر اساس  یریادگی یارتباط یهایفناور ریسا 2(.2014و رام،  ینادزر ،یشود )سامسور یاستفاده م یکیالکترون
 نی(. ا32016و الروواد،  ی)کاتوآ، اللوز کنندیارائه م نیآنلا یهایو سخنران یریادگی یبانیپشت یهاستمیها، سآموزش

 ریکه دانش آموزان عمداً درگ ییمثبت است، جا طیمح قیبهبود تعامل کلاس درس از طر یبرا یبر فناور یمبتن
 که به آنها محول شده است. هستند یا فهیوظ لیتکم یبرا نیآنلا یآموزش ها

 لمیهمراه با متون، ف یریادگی رایهستند ز ریکند که دانش آموزان به طور کامل درگ یم نیتضم یکیالکترون یریادگی
 یریادگیآموزش و  تیفیشود. ممکن است ک یانجام م یتعامل یها کیو گراف یمشارکت یها، صداها، اشتراک گذار

 یبازار جهان نیبه آموزش و آموزش در ا یو دسترس یبترقا تیحفظ مز یرا برا یبه موسسات عال ازیدهد، ن شیرا افزا

( در قالب آموزش ITاطلاعات ) یادغام فناور 4(.201۵و اسلک،  ریگزارش کند )اسلام، ب انیدانشجو یشدن برا
سونگ شده است ) سیو تدر یریادگی تیفیحال بهبود ک نیدانش آموزان و در ع نهیمنجر به کاهش هز یکیالکترون

                                                           
1 - Arkorful and Abaidoo 
2 - Samsuri, Nadzri and Rom 
3 - Kattoua, Al-Lozi and Alrowwad 
4 - Islam, Beer and Slack 
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کنند  یکه از آن استفاده م یدانش آموزان یتواند برا یم یکیالکترون یریادگیدهد که  ین نشان می(. ا201۵ ۵کرم،
)آپاریکیو و را در اوقات فراغت خود انجام دهند  یگرید دیمف یها تیتوانند فعال یمقرون به صرفه باشد و آنها م

 6(2016همکاران، 

آموزان فراهم زبان یرا برا تیمز نیا رایاست ز یکیآموزش الکترون یاصل یهاتیاز مز گرید یکی یریپذانعطاف
انواع و اقسام  یکیآموزش الکترون ن،یها شرکت کنند. علاوه بر اکه در هر مکان و هر زمان در کلاس کندیم

 ی(. دسترس201۵ سونگ کرم،دهد ) یارائه م نترنتیاموجود در  یتعامل یرا با استفاده از محتوا یریادگی یکردهایرو
از راه  یریادگیداده است.  شیبر وب را افزا یتنو آموزش مب یریادگیبه  ازین نترنت،یگسترده ا تیو ماه یبه فناور
 اندهد تا خارج از موانع مک یدر حال گسترش است که به کاربران امکان م یا ندهیاست که به طور فزا یطیدور مح

شود که به طور کامل  یداده م حیتوض یریادگیبه عنوان  نیآنلا یریادگی ،یو زمان کار کنند. در آموزش دانشگاه
است  دیمف رندگانیادگیاز  یتعداد یبرا نیآنلا یریادگی 7(.201۵ لبرت،یشود )گ یانجام م نترنتیا قیاز طر یجزئ ای

 تر است. جیرا رستانیو در آموزش پس از دب رستانیتا دب ییاز مدارس ابتدا ییها طیرسد در مح یو به نظر م

فقط تعامل دانش آموز و دانش آموز مهم  رایمؤثر مهم است، ز یریادگی یبرا یکیالکترون یریادگینقش مشارکت در 
( 2محتوا )-( معلم1کرد: ) ییدر آموزش از راه دور شناسا توانی. شش شکل مختلف مشارکت وجود دارد که مستین

 ان،ی)طالب ییدانشجو ی( محتوا6معلم و ) -( معلم۵دانشجو )-( دانش آموز4معلم ) -( دانش آموز3محتوا )-محتوا
 نیبر ا کنندیم قیتشو یریادگی ندیرا در فرآ دیجد یهایفناور رشیکه پذ ییهاهی(. نظر1393و رضوانفر،  یمحمد

 جادیو ا کنندیمعنادار دنبال م نهیزم کیهستند که دانش را در  یکنندگان فعالآموزان شرکتفرض استوارند که دانش
استفاده کرد )سرکار،  یمشارکت یریادگیارتباط و  یتوان برا یرا م یمشارکت یاز ابزارها یمختلف ی. ابزارهاکنندیم

 کیدر  دیاست که با یکیالکترون یریادگی یبرا نیکار سنگ کیمستلزم  یریادگی ستمیس کی یمعمار 8(.2012
وجود  یادیمتنوع ز یاگر ابزارها یشود، حت مو قابل دوام است، ادغا ریپذ اسیمق ر،یکه انعطاف پذ دهیچیپ ستمیس

 ستمیو مؤسسات با استفاده از س انیتحت کنترل مرب یبدون توجه به هر ابزار خارج یریادگی یداشته باشد. فضا

را  ییحداقل فضا نیا ژه،ی(. به و92013و رحمان،  یحی)سراب، الش ردیگ ی( قرار مLMSمتعارف ) یریادگی تیریمد
 ببرند. شیخود را به پ یهاتیکنند و فعال یخود را سازمانده یتالیجید یریادگی یتا فضا کندیم جادیا رانیفراگ یبرا

 یریادگی ن،یآنلا یریادگیدر  یاجتماع یاستفاده از شبکه ها حیتوض یبرا یو سازه انگار یفرهنگ یاجتماع هینظر
 یگوتسکیهستند. لو و دیمف نیآنلا یاجتماع یریادگی یها طیدر مح یاجتماع یکپارچگی تیو اهم یمشارکت

                                                           
5 - Songkram 
6 - Aparicio, Bacao and Oliveira 
7 - Gilbert 
8 - Sarkar, 
9 - Sarrab, Al-Shihi and Rehman 
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و با استفاده از تعامل با  رندیگ یم ادی یاجتماع طیمح کیداده است که کودکان به طور موثر در  حیتوض 10(1987)
تواند به طور  یرا انجام دهد و حل کند که م یتر دهیچیپ فیکنند. کودک قادر است وظا یم جادیمعنا ا گرانید

شرکت کنند، در  یریادگی ندیفعالانه در فرآ توانندیآموزان مانجام دهد. دانش یو همکار تیحما ت،یمستقل با هدا
به دانش آموزان  یریادگینوع  نیشوند. ا تیریبا استفاده از کشف مد یریادگیاز  تیحما یبرا اهکه کلاس یصورت

 شیو افزا یفکر یها ییکنند، منجر به رشد توانا یریگ جهیو مستقل نت ییدهد که به طور استقرا یامکان را م نیا
 دوام و دانش شوند. تیفیک

 یسنت یهاروش نیگزیرا جا دیجد یهاانجام شده است تا روش نیتوسط محقق یادیمطالعات ز ا،یدر سرتاسر دن
 یبرا یدیجد یوشهار جهیحاصل کنند. در نت نانیاطم یو سنت دیجد یهاروش بیاز ترک ایکنند  یآموزش حسابدار

روش ها آموزش  نیااز  یکیشده است.  شنهادیپ انیدانشجو تیرضا شیزاآموزش و اف تیفیک شیبهبود عملکرد، افزا
 نترنتیبر استفاده از ا یمبتن نیشود. آموزش آنلا یاستفاده م یبیترک ایاست که به صورت همزمان، ناهمزمان  نیآنلا

در  یآموزش طیحاز م ی( به عنوان بخشITاطلاعات ) یبه استفاده از فناور ازیمرتبط است. همواره ن یها یو فناور
 یدر فناور عیرس یها شرفتیبا پ ریاخ یدر سال ها ازین نیحال، ا نیوجود داشته است. با ا یآموزش حسابدار

در چند  یشیآزما تنها به صورت نیآموزش آنلا ران،یدر ا 19 دیکوو وعیاطلاعات آشکارتر شده است. قبل از ش
( رهینور و غ امیگاه پمدرس، دانش تیدانشگاه ترب ف،یشر یعتدانشگاه )مانند دانشگاه تهران، اصفهان، دانشگاه صن

 گرفت. یمورد استفاده قرار م

 نیکه آن را در ذهن خود معنادار کنند. همچن اموزندیرا ب یزیتوانند هر چ یانسان ها م ،یسازه انگار هیبر اساس نظر
است که  نیا ییدار سازنده گراروسو به عنوان طرف دهیاست. ا یدانستن مترادف با درک نحوه عمل و انجام کار

ها معنا بدهد و اعمال  دهیتواند به پد یم رندهیادگی جربه،ت نیا جهیدر طول آموزش تجربه شوند. در نت دیمشکلات با
 یو عمل یواقع طیو نشان دادن مح یساز هیشب یبرا یتواند فرصت یم نیآنلا  آنها را مشخص کند. آموزش 

 11(.2020کمک کند )براون و همکاران،  درسی  میتواند به دانش آموزان در درک مفاه یم نیباشد و بنابرا یحسابدار

 راتییتغ جادیاستفاده شوند و به ا یریادگیبه طور گسترده در  توانندیم یکیالکترون یهایفناور ،ییگرابر اساس سازه
 شتریب یو محتوا تردهیچیپ یرا در کارها انیکند و دانشجو قیرا تشو دیاسات تواندیم یدر آموزش کمک کنند. فناور

انتشار دهنده اطلاعات  یشدن به اطلاعات به جا لیدر تبد دیاساتاز  تواندیم یمثال، فناور یمشارکت دهد. برا
خود را در مورد  یها دهیشوند و ا رندهیادگیمعلمان فراهم کند تا  یرا برا یامن یتواند فرصت ها یکند. م تیحما

                                                           
10 - Lev Vygotsky 
11 -Braun et al. 
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به  قیوآموزان را تشدانش تواندیم نیبه اشتراک بگذارند. همچن گرانیبا د سیتدر یو روش ها یسدر یبرنامه ها
 12(.2010آن کند )زوفن،  شیو افزا زتریبرانگچالش فیانجام وظا

 

 پیشینه پژوهش -3

های الکترونیکی های آموزشتحلیلی بر اثربخشی و چالش »( مقاله ای با عنوان 1401گلستانه و همکاران)

های دانشگاه فرهنگیان، طی دوران کرونا و ارائه راهکارهای مناسب )موردمطالعه: دانشجومعلمان رشته

های الکترونیکی دانشگاه فرهنگیان طی های آموزشهدف این پژوهش تحلیل اثربخشی و چالشانجام  دادند.  «(علوم پایه

تحلیلی و پیمایشی بود. جامعه آماری پژوهش  -دوران شیوع ویروس کرونا، بود. نوع پژوهش کاربردی و روش آن توصیفی 
های اصفهان، تهران و ه فرهنگیان استانها و مراکز آموزش عالی دانشگاهای علوم پایه پردیسشامل دانشجومعلمان رشته
نامه عنوان نمونه آماری انتخاب شد. ابزار مطالعه یک پرسشنفر به 4۵0بوده که  1401-1400فارس در سال تحصیلی 

علمی دانشگاه فرهنگیان نفر هیئت ۵نامه توسط پاسخ و سه پرسش بازپاسخ بود. روایی پرسشپرسش بسته 32ساخته با محقق
های آماری متناسب مورد تحلیل قرار های پژوهش به روشمحاسبه شد. داده 94/0پایایی آن به روش آلفای کرونباخ،  تایید و

ها در مجموع و برای های اجرایی آموزشها و فعالیتپاسخ، مطلوبیت محتوا، روشنامه بستههای پرسشگرفتند. طبق یافته
 ،  های الکترونیکی نامطلوبهای کارگاهی، عملی و آزمایشگاهی آموزشالیتفع ، ها، نامطلوب تا نسبتا مطلوب اغلب شاخص

نامه، از جمله های بخش بازپاسخ پرسشها نیز چندان مطلوب نبود. طبق یافتهو میزان رضایت دانشجومعلمان از این آموزش
استادان در زمینه آموزش الکترونیکی، های الکترونیکی، بهبود سامانه و سرعت آن و آگاهی ترین راهکارهای بهبود آموزشمهم

های لازم معلمی به های عملی/آزمایشگاهی و مشکلات مربوط به عدم کسب دانش علمی و مهارتآموزش لزوم جبران کمبود
 .های جبرانی بودهای حضوری و از طریق کلاسروش

ر بخشی آموزش الکترونیکی و غیر الکترونیکی بر بررسی اث »( مقاله ای با عنوان 1401مجدی و همکاران)

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در نمره درس ریاضی و مقایسه آن در مدارس دخترانه و پسرانه شهر 

دف پژوهش حاضر، بررسی تاثیر آموزش الکترونیکی و غیر الکترونیکی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان انجام دادند. « ری

بوده است.  1400-1401نمره درس ریاضی و مقایسه آن در مدارس دخترانه و پسرانه شهر ری در سال دوره دوم متوسطه در 
جامعه آماری شامل دانش آموزانی که آموزش الکترونیکی داشتند و دانش آموزانی که بصورت حضوری و تلفیقی در کلاسهای 

آموزان الکترونیکی و همین تعداد برای دانش آموزان نفر نمونه برای دانش  100نفر است. 200درس حضور داشتند.حجم نمونه 
ری انتخاب شدند. ابزار اندازه گیری پرسشنامه انگیزش  1آموزش حضوری که بطور تصادفی از میان دانش آموزان منطقه 

ناداری تفاوت مع0۵/0مشاهده در سطح  f ( و محاسبه نمرات ریاضی پایان ترم بوده است.نتایج نشان داد1970پیشرفت هرمنس )
مشاهده  t .بین پس آزمون نمرات انگیزش پیشرفت دو گروه دانش آموزان یادگیری الکترونیکی و غیر الکترونیکی وجود دارد

نشان میدهد بین میانگین نمرات درس ریاضی و انگیزش پیشرفت دانش آموزان یادگیری الکترونیکی و 0۵/0شده در سطح

                                                           
12-Zofen 
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 29 سینی و همکارانح                              یند آموزش الکترونیکی ....    تبیین الگوی تدریس اثربخش در فرا

 
 

بیانگر تفاوت معنا داری بین نمرات 0۵/0مشاهده شده در سطح  fداری وجود دارد، دانش آموزان غیر الکترونیکی تفاوت معنا 
 .شهر ری است 1پس آزمون انگیزش پیشرفت دانش آموزان دختر و پسر یادگیری الکترونیکی و غیر الکترونیکی ناحیه 

 

سنجش کیفیت خدمات آموزش الکترونیکی با رویکرد سروکوال  »( مقاله ای با عنوان 1401محمودی )

 .ال فازی اجرا شده استسنجی خدمات آموزش الکترونیکی با رویکرد سروکومطالعه حاضر با هدف کیفیت انجام داد.«  فازی

 دانشگاه الکترونیکی واحد در که  ها یک تحقیق پیمایشی استصورت کاربردی و بر اساس روش گردآوری دادهاین مطالعه به
است. جامعه آماری این پژوهش شامل دانشجویان واحد الکترونیکی دانشگاه صنعتی امیرکبیر در سال  گرفته صورت امیرکبیر

گیری نفر به روش نمونه 230ای به حجم نفر بود که با استفاده از فرمول کوکران نمونه ۵24به تعداد و  1397-98تحصیلی 
طوری که روایی تنظیم شد، به عملکرد –تصادفی ساده انتخاب شد. ابزار پژوهش پرسشنامه سروکوال در دو محور اهمیت 

 استفاده با نیز پرسشنامه پایایی  راهنما و مشاور تأیید شد ونظران، استادان پرسشنامه از روش اعتبار محتوا به وسیله صاحب
ها نشان داد که در تمامی موارد شکاف بین انتظارات و عملکرد وجود دارد. یافته . به دست آمد 811/0ضریب آلفای کرونباخ   از
دهد بیشترین فاصله میان وضعیت مطلوب و وضعیت موجود در بعد همدلی وجود طوری که مقادیر مشاهده شده نشان میبه

تحولات جاری نظام آموزش عالی،  نگاهی به روند . همچنین در بعد عامل قدرت پاسخگویی وضعیت بهتری وجود داشتدارد و 
دهنده آن است که آموزش عالی باید ضمن توجه به بحران افزایش کمی و تنگاهای مالی، به حفظ، بهبود و ارتقای کیفیت نشان

 .آموزش الکترونیکی نیز توجه داشته باشد

واکاوی چالش های نظام آموزش الکترونیکی در آموزش عالی: تجارب دانشجویان  »( مقاله ای با عنوان 1400قریشی و نظرزاده)
های نظام آموزش الکترونیکی پژوهش حاضر باهدف واکاوی چالشانجام دادند. « 19 علمی در بحران کووید و اعضای هیئت

شده است. بر این اساس، پژوهشگران از رویکرد کیفی از نوع پدیدارشناسی انجام 19ندمی کووید دانشگاه الزهرا )س( در بحران پا
علمی دانشگاه الزهرا )س( بودند که با استفاده از روش توصیفی استفاده کردند. جامعه هدف، دانشجویان و اعضای هیئت

عنوان دانشجو به 30علمی و عضو هیئت 20ها تعداد تهگیری هدفمند از نوع ملاکی و در نظر گرفتن اشباع نظری در یافنمونه
ها به روش تحلیل محتوای استقرایی ها مصاحبه نیمه ساختاریافته بود. دادهآوری دادهنمونه مورد مصاحبه قرار گرفتند. ابزار جمع

کنندگان در پژوهش و روش تها از دو روش بازبینی توسط مشارکوتحلیل قرار گرفتند. برای بررسی اعتبار یافتهمورد تجزیه
های نظام کد مربوط به چالش 210شده؛ کد استخراج 380ها نشان داد، از مجموع بازبینی توسط همکاران استفاده شد. یافته
های علمی بود. براین اساس، چالشها از منظر اعضای هیئتکد مربوط به چالش 170آموزش الکترونیکی از منظر دانشجویان و 

علمی در شش طبقه شامل: چالش زمان، چالش ش الکترونیکی در دانشگاه الزهرا از منظر دانشجویان و اعضای هیئتنظام آموز
بندی شدند. نیاز، چالش فنی و چالش اجتماعی طبقههای پیشها و خدمات پشتیبانی، چالش انگیزه، چالش مهارتزیرساخت

توان ی مهم برای اصلاح و تغییر در کیفیت نظام آموزش الکترونیکی، میعنوان رویکردها بهذکر است، با شناسایی چالششایان
های در مورد میزان موفقیت و عدم موفقیت شیوه آموزش الکترونیکی دانشگاه موردمطالعه اظهارنظر کرد تا در جهت تدوین برنامه

 .های لازم اتخاذ شودهای مذکور، سیاستآتی و کاهش و رفع چالش

 

https://pnmktk.science-journals.ir/
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1877645/%D8%B3%D9%86%D8%AC%D8%B4-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA-%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%B1%D9%88%DB%8C%DA%A9%D8%B1%D8%AF-%D8%B3%D8%B1%D9%88%DA%A9%D9%88%D8%A7%D9%84-%D9%81%D8%A7%D8%B2%DB%8C
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1877645/%D8%B3%D9%86%D8%AC%D8%B4-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA-%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%B1%D9%88%DB%8C%DA%A9%D8%B1%D8%AF-%D8%B3%D8%B1%D9%88%DA%A9%D9%88%D8%A7%D9%84-%D9%81%D8%A7%D8%B2%DB%8C
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1877645/%D8%B3%D9%86%D8%AC%D8%B4-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA-%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%B1%D9%88%DB%8C%DA%A9%D8%B1%D8%AF-%D8%B3%D8%B1%D9%88%DA%A9%D9%88%D8%A7%D9%84-%D9%81%D8%A7%D8%B2%DB%8C
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/2010883/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%DB%8C-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%AC%D9%88%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%A7%D8%B9%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%87%DB%8C%DB%8C%D8%AA-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D9%88%D9%88%DB%8C%D8%AF-19
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/2010883/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%DB%8C-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%AC%D9%88%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%A7%D8%B9%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%87%DB%8C%DB%8C%D8%AA-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D9%88%D9%88%DB%8C%D8%AF-19
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/2010883/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%DB%8C-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%AC%D9%88%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%A7%D8%B9%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%87%DB%8C%DB%8C%D8%AA-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D9%88%D9%88%DB%8C%D8%AF-19
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/2010883/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%DB%8C-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%AC%D9%88%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%A7%D8%B9%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%87%DB%8C%DB%8C%D8%AA-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D9%88%D9%88%DB%8C%D8%AF-19
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/2010883/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%DB%8C-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%AC%D9%88%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%A7%D8%B9%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%87%DB%8C%DB%8C%D8%AA-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D9%88%D9%88%DB%8C%D8%AF-19


 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارنشریه پژوهش

 SSNI 2717-2570                                                                     52تا   22، صفحه: از 1402  بهار، 1شماره، 4جلد 

https://pnmktk.science-journals.ir                                                       https://science-  journals.ir    

       

 

 30 سینی و همکارانح                              یند آموزش الکترونیکی ....    تبیین الگوی تدریس اثربخش در فرا

 
 

ارزیابی کیفیت آموزش مجازی درس تربیت بدنی در دوران شیوع  »( مقاله ای با عنوان 0014ملائی و رعیتی)

بعد بازخورد، محتوای آموزشی، تعامل،  10با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی، یق، انجام دادند.  در این تحق«  ویروس کرونا

های فردی یادگیرنده، مدیریت، خدمات آموزشی و رضایتمندی زیرساخت و فناوری، پشتیانی، سنجش و ارزشیابی، ویژگی
شد. نتایج ویتنی و فریدمن انجام ای، یومنلهجماسمیرنوف، دو-های کولموگروفها با استفاده از آزمونشد. تحلیل دادهشناسایی 

بدنی از کیفیتی بالاتر از سطح معیار برخوردار بوده است و در اولویت ابعاد داد که آموزش مجازی درس تربیت  پژوهش نشان
رتبه و تعامل که بعد سنجش و ارزشیابی بالاترین طوریدار مشاهده شد؛ به کیفیت آموزش الکترونیکی این درس تفاوتی معنا

آموزان دختر و پسر در ابعاد سنجش و ارزشیابی، بازخورد، مدیریت و از کمترین رتبه برخوردار بودند. همچنین در دیدگاه دانش 
شود، شرایط و امکانات گیری کرونا پیشنهاد می های پژوهش و ادامه همهداشت. با توجه به یافتهداری وجود تعامل تفاوت معنا

شود؛ بنابراین باید با طراحی برنامه درسی هماهنگ با آموزان از این شیوه آموزش فراهم مندی بیشتر دانشبهرهلازم برای 
ها، از یادگیری ها متناسب با شرایط و امکانات آنآموزان و نیز طراحی آزمونها، نیازها و متناسب با سرعت یادگیری دانشویژگی

 .بدنی اطمینان یافتمطلوب درس تربیت 

 

تدریس فعال در آموزش الکترونیکی از منظر معلمان دوره ابتدایی:  »( مقاله ای با  عنوان1400فاضلی و همکاران) 
های تدریس فعال در آموزش الکترونیکی مطالعه حاضر باهدف بررسی روشانجام دادند. « هاها، پیامدها و چالشروش

های مورد استفاده، پیامدهای استفاده از این روش و ر چیستی روششده و علاوه باز منظر معلمان دورۀ ابتدایی انجام
ها و موانع این مسیر را از منظر آنان مورد واکاوی قرار داده است. این مطالعه ازنظر هدف، تحقیقی کاربردی نیز چالش

شهر  19و  1مناطق  ها از نوع پیمایشی کیفی است. جامعۀ موردنظر، معلمان دورۀ ابتداییو ازنظر روش گردآوری داده
به اشباع رسید. ابزار  74های این مطالعه در نمونۀ گیری هدفمند انتخاب شدند. دادهروش نمونهتهران است که به

های حاصل با استفاده از روش تحلیل گرانهایم و لاندمن ساختار یافته است و دادهها مصاحبه نیمهگردآوری داده
های انگیزشی و امکانات های نوین تدریس، فعالیتدهد معلمان استفاده از روشمیها نشان یافته. وتحلیل شدتجزیه

نفس و یادگیری دانند و معتقدند این عوامل اعتمادبهآموزان لازم میکلاس الکترونیکی را برای فعال کردن دانش
ع پیش رو، شامل ضعف ها موانسازد. ازنظر آندهد و ارزشیابی معتبر را ممکن میآموزان را افزایش میدانش

ین موانع باعث شده است که معلمان از ا .ها، عدم همکاری والدین و ضعف دانش پداگوژی معلمان استزیرساخت
ها برای مشارکت های تدریس فعال، کمتر استفاده کنند و کماکان روش تدریس سنتی را مرجح بدانند. طبق یافتهروش

رو رفع موانع زیرساختی و نیز تواند اثربخش باشد. ازاینتعامل، دادن مشاوره مییادگیرندگان برقراری رابطۀ صحیح و 

 .رسدنظر می های تخصصی به معلمان این دوره، ضروری بهارائۀ آموزش

پرسشنامه ای در میان فرهنگیان آموزش و پرروش -( در پژوهشی  با  یک مطالعه پیمایشی1399آرام  و همکاران) 
 قابلییت، و شیرایط از قبیل دادند که  چهار مولفه اصلی مطلوبیت نظام آموزشی الکترونیکی  استان گیلان نشان  

برای استقرار  گیلان استان شرق پرورش و آموزش در مجازی آموزش نظام کنندۀ تسهیل عوامل کاربردی، های زمینه
پرورش شرق آن( می توان گفت  دارای وضعیت مناسب می باشد. از این رو می توان گفت در استان گیلان)آموزش و

https://pnmktk.science-journals.ir/
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1976057/%D8%A7%D8%B1%D8%B2%DB%8C%D8%A7%D8%A8%DB%8C-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D9%85%D8%AC%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AF%D8%B1%D8%B3-%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA-%D8%A8%D8%AF%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B4%DB%8C%D9%88%D8%B9-%D9%88%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%B3-%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%A7
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که زیرساخت های لازم  برای آموزش آنلاین در مدارس وجود دارد. با جنبه  احتیاط می توان  این نتیجه  را به  سایر 
مدارس و آموزش و پرورش ها در سطح  کشور تعمیم داد.  البته  بجز این  چهار مولفه، ابعاد زیادی وجود دارد که  

موفقیت آمیز آموزش انلاین  و پیاده  سازی زیرساخت های لازم آن  موثر است که در این   در استقرار و اجرای
پژوهش به آن پرداخته  نشده است.  بررسی سایر عوامل موثر بر استقرار نظام آموزشی آنلاین می توانند پیشنهادی 

 برای انجام برای کارهای آتی برای محققان  علاقه مند می باشد.

( در پژوهشی با یک مطالعه پیمایشی در بین کارکنان علوم پزشکی و اساتید این  دانشگاه.  1396همکاران)صابری و 
نشان دادند  هر چهار مولفه نظام آموزشی آنلاین در سطح  مناسب و مطلوبی است و می توان، کلاس های درس و 

( 1399این تحقیق همانند تحقیق آرام و همکاران)آموزشی را  با استفاده از سامانه های الکترونیکی برگزار گردد. در 
چهار مولفه اصلی آموزش مجازی را  برای استقرار مورد بررسی قرار گرفته است و نوآوری پژوهشی مهمی در این  
تحقیق وجود ندارد. تنها تفاوت این تحقیق با تحقیق قبلی در قلمرو مکانی تحقیق آنهاست. بهتر است در تحقیقی 

 ولفه های بیشتری از نظام آموزشی مجازی برای استقرار پرداخت.به  بررسی م

 

بررسی عوامل موثر بر توسعه ی آموزش  »( مقاله ای با  عنوان 1394کاظمی ملک  محمودی و همکاران)

پژوهش حاضر با هدف انجام دادند. « الکترونیکی از دیدگاه دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی گلستان

بررسی عوامل موثر بر توسعه ی آموزش الکترونیکی از دیدگاه دانشجویان انجام گرفت. برای دستیابی به این هدف، 
نفر با روش  170نمونه ای به حجم  ،92-1391از بین دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی گلستان در سال تحصیلی 

نمونه گیری تصادفی طبقه ای نسبتی انتخاب گردید. جهت گردآوری داده ها از پرسش نامه ی عوامل موثر بر 
یادگیری الکترونیکی عنایتی و همکاران استفاده شد که روایی و پایایی آن آزمون تایید گردید. جهت تجزیه و تحلیل 

توصیفی و استنباطی مرتبط نظیر میانگین، انحراف معیار، آزمون تی مستقل و آنووا استفاده  داده ها، از روش های آمار
شد. یافته ها نشان داد که از نظر دانشجویان، تمامی محورهای مورد بررسی در آموزش الکترونیکی موثر بود. همچنین 

یب اولویت عبارت است از: زیرساخت تاثیر عوامل و محورهای مورد بررسی در توسعه ی آموزش الکترونیکی به ترت
های سخت افزاری و نرم افزاری، ارتباطات اجتماعی و فنون همکاری، محتوای تدریس و مفاد آموزشی، شیوه ی 
ارزیابی فراگیران، رشته های آموزشی، و در نهایت شیوه ی جذب دانشجو. همچنین بین دیدگاه دانشجویان در 

رونیکی برحسب جنسیت، مقطع تحصیلی و نوع دانشکده، تفاوت معناداری یافت ی عوامل موثر بر آموزش الکتزمینه
نابراین می توان گفت تمامی عوامل و محورهای مورد بررسی، بر توسعه ی آموزش الکترونیکی تاثیرگذار بودند . بنشد

ش الکترونیکی و از این میان، زیرساخت های سخت افزاری و نرم افرازی، ارزشمندترین عوامل در زمینه ی آموز
 .بودند
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کی از دیدگاه دانشجویان عوامل موثر بر موفقیت یادگیری الکترونی» (  مقاله ای با  عنوان 1393گلبند و همکاران)
رسی میزان تاثیر چهار این مطالعه با هدف بر انجام دادند. «  کارشناسی ارشد مجازی دانشگاه علوم پزشکی تهران

این  .انشجویان انجام شدسامانه مجازی بر موفقیت یادگیری الکترونیکی از دیدگاه دعامل محتوی، استاد، دانشجو و 
اسی ارشد مجازی رشته نفر از دانشجویان مقطع کارشن 60مطالعه تحلیلی مقطعی، با استفاده از روش سرشماری روی 

انشجویان مورد ه دانجام شد. از دیدگا 1391آموزش پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران )پردیس همت( در سال 
 الکترونیکی یادگیری تموفقی بر ۵7/3±31/0و استاد با میانگین  41/3±19/0مطالعه، تاثیر عوامل محتوی با میانگین 

 قیتموف بر 91/2±36/0میانگین  با مجازی سامانه و 44/2±28/0بسیار زیاد و تاثیر عوامل دانشجو با میانگین 
 0۵/2، سامانه مجازی 33/3، محتوی ۵2/3نمرات برای مولفه های استاد  یانگینم رتبه. بود زیاد الکترونیکی یادگیری

یت یادگیری الکترونیکی بنابر نظر دانشجویان، میزان تاثیر دو عامل محتوی و استاد بر موفق . بود  1/1و دانشجو 
ی، سامانه مجازی و دانشجو وبسیار زیاد و میزان تاثیر دو عامل دانشجو و سامانه مجازی زیاد است. عوامل استاد، محت

 .به ترتیب بیشترین تا کمترین رتبه تاثیر بر یادگیری را دارند

 یریدر طول همه گ نیآنلا یعوامل موثر بر آموزش حسابدار» ( مقاله ای با عنوان 2021و همکاران) 13الشورافت
 نیا  انجام دادند.«  یفناور رشیاقدام مستدل و مدل پذ هینظر ،یاجتماع هیسرما هیاز نظر کپارچهی دگاهید :19-کوید

 یدولت یدر دانشگاه ها یحسابدار انیتوسط دانشجو نیآنلا یریادگی یها ستمیمطالعه عوامل موثر بر استفاده از س

 یاقدام منطق هیر(، نظSCT) یاجتماع هیسرما هیاز نظر یاتیاز عوامل ح یبیترک یکند. مدل یم یاردن را بررس

(TRAو مدل پذ ،)یفناور رشی (TAMپ )قیآموز از طردانش 274آمده از دستبه یهااست. دادهشده شنهادی 
و  نیآنلا یریادگی ستمیآموزان از سدانش یاستفاده واقع شیآزما یو معتبر برا شدهشیقبلاً آزما یهانامهپرسش

 جی. همانطور که فرض شد، نتاشودیدارند، استفاده م یمنف ایمثبت  ریثتأ ستمیس نیکه بر استفاده از ا یعوامل نییتع
 یم ریتأث نیآنلا یریادگیدرک شده و سهولت استفاده درک شده از  یبر سودمند یدهد که اعتماد اجتماع ینشان م

درک  تفادهسهولت اس ریبه طور مثبت تحت تأث نیآنلا یریادگی ستمیدرک شده از س یسودمند ن،یگذارد. علاوه بر ا
استفاده را  یهایریگمیمهم نگرش نسبت به تصم کنندهینیبشیمطالعه سه پ نیآن است. ا یذهن یهنجارهاشده و 

 ،یحسابدار انیمرب یبرا جیدرک شده. نتا یسهولت استفاده درک شده و سودمند ،یذهن ی: هنجارهاکندیم دایپ
  ارزشمند است. یدانشگاه ها و موسسات آموزش عال ،یحسابدار انیدانشجو

 

ی از نظر فرصت ها و نوآوری ها  با استفاده از یک  حسابدار نیآموزش آنلا( در تحقیقی 2021طباطبائیان و همکاران)
نشان داد که آموزش استاد حسابداری  مورد بحث قرار دادند.  نتایج تحلیل مضمون   17مصاحبه  با  -تحقیق کیفی

 یدسته اصل 9شده است که در  ییهایو منجر به نوآورکرده  جادیرا ا ییهافرصت رانیدر ا یحسابدار نیآنلا

                                                           
13-  Hashem Alshurafat 
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 آن باشد. تیفیک یدر جهت ارتقا یو گام یدر آموزش حسابدار تریکل یآغازگر تحول تواندیو م اندشده یبندطبقه
 تیمحدود یخود منجر به حذف برخ یریو انعطاف پذ یمجاز تیماه لیبه دل نیمصاحبه ها نشان داد که آموزش آنلا

(، 2011) گالیو وا یلی(، ل2006) یحاضر، لاو و فرا یها افتهی یچارچوب ها شده است. در راستا میها و تنظ
چه تعداد از  نکهیدر مورد ا نی( همچن2020(، و براون و همکاران. )201۵) نیرلی(، با201۵) دویآرکورفول و ابا

 در مطالعات خود حذف شده است، بحث کردند. نیروش آنلا نهیدر زم یآموزش یها تیمحدود

انجام «  یآموزش چرخه حسابدار یبرا نیآنلا یاستفاده از آموزش ها» ( مقاله ای با عنوان 2020ژانگ و همکاران)
 یبرا یمقدمات یمال یحسابدار انیدانشجو یحال دشوار برا نیموضوع مهم و در ع کی یحسابدار چرخهدادند. 

تا دانش  تعمیم می دهندمنسجم  یخط داستان کینوآورانه را با  نیچهار آموزش آنلا تحقیق، در ایناست.  یریادگی
 یآموزش ها یاثربخش شیآزما یدر کلاس کنند. برا یریادگی لیو تکم یچرخه حسابدار یریادگیآموزان را قادر به 

نشان  ینظرسنج جیانجام شد. نتا سندگانیدر دانشگاه نو سیتدر یمستقل توسط مرکز تعال ینظرسنج کی ن،یآنلا
آموزان از موضوع دانش شدهدانش درک  یتوجهبه طور قابل یچرخه حسابدار نیآموزش آنلا یهاکه دوره دهدیم

حال،  نیاست. در هم داریمعن یبهبود از نظر آمار نای و( شده درک دانش در ٪۵9.8 شی)افزا بخشدیرا بهبود م
آموزان ارزشمند است. بخش توسط دانشلذت یریادگیتجربه  یبرا نیآنلا یهاکه آموزش دهدینشان م جینتا

 ،یدرک چرخه حسابدار یوکار براکسب نهیدوره و فراهم کردن زم نیعلاقه خود به ا شیافزا لیآموزان به دلدانش
مثبت گزارش شده توسط  ریأثداد. با توجه به ت شیآنها را افزا یریادگیاعتبار دادند، که  نیآنلا یهابه آموزش

 نیآنلا یآموزش یدوره ها نیکند که از ا یم هیتوص یمال یحسابدار یدوره مقدمات انیمقاله به مرب نیا ان،یدانشجو
مثبت گزارش  ریبا توجه به تأث فقط وجود دارد. رایدر کلاس استفاده کنند ز یریادگی لیتکم یبرا یچرخه حسابدار

 یدوره ها نیکند که از ا یم هیتوص یمال یحسابدار یدوره مقدمات انیمقاله به مرب نیا ان،یشده توسط دانشجو
اجرا وجود  نهیفقط حداقل هز رایدر کلاس استفاده کنند ز یریادگی لیتکم یبرا یچرخه حسابدار نیآنلا یآموزش
موضوع اصلی تحقیق نکات مهم این تحقیق،  قابلیت آموزش انلاین برای آموزش حسابداری می باشد که دارد. 

حاضر است. تفاوت اصلی این تحقیق با  تحقیق حاضر در این است که  تحقیق حاضر در آموزش و پرورش به عنوان 
( برای دانشجویان  حسابداری مالی در دانشگاه  بوده است و ماهیت 2020یک نظام آموزشی ، در حالی تحقیق ژانگ)

تدریس و ارزشیابی متفاوت  با  این عناصر در درس حسابداری در  آموزش حسابداری از نظر محتوی، هدف، فرایند
 آموزش و پرورش در دوره  متوسطه نوبت  دوم  می باشد

 

 

 : پشتوانه نظری تحقیق-4
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در جمعبندی نتایج حاصل از مرور دیدگاههای نظری در ارتباط با افت تحصیلی و عوامل مؤثر بر آن و با تأکید بر 
آموزان متأثر از تعامل عوامل گوناگون با یکدیگر است. اتکینسون  گفت که افت تحصیلی دانشتوان نگاه تلفیقی، می

کت و (، لا2002)بانکستون و ژو (، 2003)هاردره و ریو (، 2008)کاپرا و همکاران (، 2006)آندرمان و والتر (، 1980)
آموزان را حاصل یک  تحصیلی دانشپیشرفت یا پسرفت ( 2011)و رحمانی ( 2003)اشمیت و پدیا  (، 2003)هارل 

پردازانی نظیر بوردیو،  میدانند. در حالی که نظریه (نفس و غیره نیاز به موفقیت، عزت)سری پیشران های انگیزشی 
هایی نظیر سرمایه فرهنگی و اجتماعی برای تشریح عوامل مؤثر برافت تحصیلی دانش  کلمن و برنشتاین از سازه

اجتماعی -رابطه بین پایگاه اقتصادی (همانند نظریه های برنشتاین و کلمن)ه از نظریات پاررند. آموزان بهره میگی
؛ 200۵اسپرا، )آموزان را تبیین میکنند. همچنین، شماری از رویکردها و مطالعات  خانواده و افت تحصیلی دانش

، 1397؛ فرجام، 1396تدری، مق ؛ 139۵، رهگذر ؛1393 ؛ افضلی و همکاران،1392؛ دادفر و همکاران،  1388اکرمی، 
بر وجود رابطه بین سختگیری والدین و میزان  ( 2006؛ ماری و گزینبرگ، 1999؛ پینتا، 1400حسن بر و بلوچ جی، 

آموزان با افت تحصیلی تأکید دارند. در نهایت، در برخی از رویکردها و مطالعات نشان  توجه والدین نسبت دانش
(، تعداد اعضای 2006؛ استرنز و گلینی، 1996؛ جردن، 1393و همکاران، افضلی )میدهند که بین متغیرهای جنسیت

( و افت تحصیلی 2017(؛ دوستان صمیمی درس خوان)گوکس و همکاران، 139۵و رهگذر،  137۵خانواده)مجیدی، 
 . مدل علی تحقیق این روابط را به خوبی نشان میدهد دانش آموزان  رابطه وجود دارد. 

 

 

 

 پژوهشروش  -4

نفر  11ترکیبی) همسوسازی و کمی ( می باشد. در بخش کیفی، تعداد   عتحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی از نو
( با استفاده از روش نمونه گیری هدفنمند با  اشباع  نظری و رویکرد معلمان و دبیران ریاضی، شیمیاز خبرگان)

صورت  نیم ساختار یافته  در اختیار آنها قرار داده  شد. انتخاب  افراد  کلیدی انتخاب شدند. سوال تحقیق  به  
اعتبارسنجی کیفی با استفاده از شاخص های قابلیت پذیری و اعتمادپذیری حاصل گردید. با استفاده از مصاحبه، 

 تدریس اثربخش در فرایند آموزش الکترونیکی تبیین عوامل موثر بر  برای ی وله ها و مضامین پایه برای الگویمق
استخراج گردیدند و در نهایت مدل ترسیم گردید.  براساس ، مضامین استخراج  شده در بخش مصاحبه، یک  

تدریس اثربخش در فرایند تبیین عوامل موثر بر پرسشنامه  محقق ساخته  در جهت ارزیابی و اعتبارسنجی الگوی 
نفر(   86)های متوسطه دوره اول شهر یاسوجدبیران دبیرستانتدوین و در یک جامعه وسیع تر از  آموزش الکترونیکی

با استفاده از نرم -توزیع گردید.پرسشنامه ها بوسیله  آلفای کرونباخ  مورد بررسی قرار گرفت و در  ادامه،  داده ها
افزارهای آماری اس پی اس اس  و لیزرل، تحلیل شدند.ابتدا نرمال بودن  داده ها تایید گردید و سپس آمار توصیفی 
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نهایت تحلیل تاییدی عاملی الگو انجام شد تا اعتبار الگو تایید گردد و در آخرین گام، آزمون تی استیودنت تک  و در 
انجام گردید و همچنین  تدریس اثربخش در فرایند آموزش الکترونیکینمونه  ای برای وضعیت شاخص های موثر بر 

تدریس اثربخش در آموزش الکترونیکی    ور در الگومذک عوامل  آزمون  فریدمن )رتبه ای( انجام شد تا جایگاه 
چه میزان  اهمیت و تاثیری در الگو  (، و....3، )(2( یا )1مشخص گردد.  به بیان  بهتر، نشان داده شد  که شاخص )

 می باشد. تدریس اثربخش در فرایند آموزش الکترونیکیدارای بیشترین اهمیت و تاثیر در  عاملدارد و کدام  

 

 هاسی پژوهشبرر -5

 بودند.   مدیر و معلم  نفر برای مصاحبه نیم ساختار یافته انتخاب شدند که همگی 11همان طور که در قبل ذکر شد، 

ها،ایجاد ساختاریافته استفاده شده است . اولین گام در تجزیه و تحلیل دادهاز مصاحبه نیمه برای پاسخ به سوال  تحقیق
کدهای اولیه و گزاره های متنی می باشد.  که ادغام و ترکیب و حذف گزاره های متنی حاصل از مصاحبه ها، 

مضمون   ۵مضمون  سازمان دهنده و  9، مضمون  پایه ۵4مضامین پایه  را تشکیل می دهد که  بر همین اساس، 

 :، نمونه ای از مضامین پایه ارائه شده است1مبتنی بر سوال اول تحقیق، تشکیل گردید.   در جدول  فراگیر

 (:  مضامین پایه1جدول)

 مضامین پایه  مضامین سازمان دهنده فراگیر  مضامین

لاین
س آن

ش در  تدری
ی معلم  اثربخ

ی ها
ویژگ

 

شناخت رویکردهای  حضور تدریس
های تدریس در محیط 

 الکترونیکی

متخصص در تولید محتوا 
 و معرفی منابع

ارائه بازخوردهای 
تخصصی در قالب 

های  هفتگی یا پیام
 شخصی

 توسعه سواد فناورانه  خود

درک ماهیت و فلسفه 
 آموزش از راه دور
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درک فرهنگ دیجیتالی 
 شدن آموزش ها

 دانش خلق دانش

 توانایی دسترسی به  فیلم 
 سایر مربیان

تسهیل برگزاری کلاس 
 ها به طور موثر

کنترل  و ارزیابی مطلوب  
عملکرد دانش آموزان در 

 محیط الکترونیکی

سازماندهی مواد و فعالیت 
 ها به  وضح و به خوبی

توانایی برگزاری کلاس 
ها ی توجیهی و آموزشی 
برای استفاده از فضای 
مجازی برای معلمان و 

 والدین

توسعه مهارت های 
استفاده از ابزارهای  

 فناوری

پذیرش پارادایم جدید 
 فناوری از راه دور

انسجام  میان  تعاملات  حضور اجتماعی
 دانش آموزان

ارزش به دانش آموزان به  
 عنوان جامعه آنلاین

باور به  فعال، مشارکتی  
و تعاملی بودن ماهیت  

 یادگیری
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بین فردی ایجاد تعاملات 
 در کلاس آنلاین

توانایی در بالا بردن  
تعاملات اجتماعی از 

 طریق تکلیف

ایجاد بحث و استدلال 
گروهی در کلاس درس 

 آنلاین

توانایی  حمایت سطح  
بالا از گروهها در زمان  

 مباحثه

توانایی شروع  بحث های 
آنلاین و افلاین در 

 ساعات خارج  از کلاس

به اشتراک  مهارت  
گذاشتن دانش گروهی در 

 فضای مجازی

تسلط کافی به مطالب  ویژگی های علمی معلم
 درسی در فضای آنلاین

به  روز بودن تجربه در  
 زمینه  آموزش آنلاین

استفاده از نتایج تحقیقات 
 در تدریس آنلاین

تدوین  آزمون تشخیصی  مهارت ارزشیابی آنلاین
 در فضای آنلاین

رعایت عدالت در 
 رازشیابی آنلاین

حساسیت به  ملاحظات 
اخلاقی در برگزاری 
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کلاس ها و امتحانات 
 آنلاین.

سازماندهی منظم و  مدیریت  کلاس
منطقی محتوای درس 
قبل از ارائه در فضای 

 مجازی

استفاده از روش ها و  
فنون  متنوع به اقتضا و 
تناسب موضوعات درسی 

 در فضای آنلاین

لحاظ کردن  ویژگی های 
 فردی در تدریس آنلاین

جمع بندی مطالب  هر 
 جلسه و تهیه  ویدیو از آن 

استفاده از فناوری 
اطلاعات و ارتباطات در 

 ارائه دروس

اهمیت دادن  به حضور 
به موقع و مرتب دانش 
آموز در فضای مجازی در 

 کلاس درس

توجه  به  تشویق و  
 عمیقتقویت خلاق و 

شناسایی  سبک ها/ 
نیازهای یادگیری دانش 

 آموزان

ارائه   فعالیت های 
 یادگیری متنوع 

کاربست سبک  یادگیری 
فعال تر و آنلاین برای 
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درگیر کردن  دانش 
آموزان  در فرایند 

 یادگیری 

سازوکاری کلاس و  
روش تدریس با نیازهای 
متنوع  دانش اموزان در 

 محیط آنلاین

توانایی ایجاد انگیزه در  
دانش آموزان  برای انجام 

دادن هر چه  بهتر  
 تکالیف در فضای مجازی

  

استقرار  اثربخش  سیستم  آموزش 
 الکترونیکی

وجود سیستم های 
 زیرساخت  مخابراتی 

وجود شبکه های 
کامپیوتری و اینترنتی 

 اثربخش 

 وجود متخصصان فاوا

برنامه آشنایی معلمان و 
 ریزان  با  آموزش مجازی

وجود زیرساخت اداری و 
 پشتیبانی

رفع  مشکل ترک   عوامل زمینه ای
 خدمت

ایجاد فرصت های 
آموزش مادام العمر برای 

 معلمان

مکمل کننده کمبودهای 
 اموزشی سنتی
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فرهنگ استفاده  صحیح  - جتماعیا-عوامل فرهنگی
 از  فناوری 

استفاده بسترسازی  
صحیح از  نرم افزارهای 

 کلاس آنلاین

علاقه  به  شرکت  در   فردی-عوامل انگیزشی
 کلاس های آنلاین

حمایت  از برگزاری  
 کلاس های آنلاین

عوامل روان شناختی  
دانش آموزان در فضای 

 آنلاین

سازماندهنده  مضامین قالب در مختلف پایه گام  دوم،  جستجو و شناسایی مضامین سازمان دهنده  می باشد. مضامین
شد که  بر  همین اساس،  گردآوری و شناخته از مضامین، یک هر با مرتبط کدگذاشتۀ دادههای همه و مرتب

، مضامین سازمان دهنده  بر  همین 2-مضامین سازمان دهنده  مبتنی بر سوال تحقیق، تشکیل شد که در جدول ۵
 اساس ارائه شده است. 

 

 تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکی  مضامین  الگوی وانیفرا: 2جدول 

مبانی  مصاحبه مضامین
 نظری

فراوانی 
 مصاحبه

فراوانی 
 مبانی نظری

 کل فراوانی

 11 0 11 - * اجتماعی-عوامل فرهنگی

 12 1 11 * * مواد و تجهیزات آموزش آنلاین 

استقرار اثربخش سیستم آموزش 
 الکترونیکی)آنلاین(

- * 0 3 3 

 11 - 11 - * ویژگی های معلم اثربخش

 14 3 11 * * فردی-انگیزشی عوامل 
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 در ادامه مدل مفهومی تحقیق  به استناد بخش کیفی ، به  شرح  زیر ترسیم می شود:

 

 )الگوی مفهومی تحقیق(تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکی  :  1شکل

 

دهد. را ارائه می تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکیعوامل موثر بر میانگین و انحراف معیار   -3جدول 

 ( و میانگین نمره 08/3نمره ) بیشتریندارای  ویژگی های معلم  اثربخش  شود که میانگین نمره ملاحظه می
میانگین این سطح معناداری بدان معناست که . باشد( می78/2میانگین نمره ) کمتریندارای  اجتماعی -فرهنگی

باشد. در جدول فوق، با توجه به ستون سطح ( می3تر از میانگین نظری )عدد طور معناداری بزرگها بهنمره شاخص

 مثبت تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکی  در  عوامل مذکور شود که کلیه معناداری، ملاحظه می

 معناداری دارند.

 تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکی عوامل موثر بر  (: آمار توصیفی 3جدول )

سطح معنی  انحراف معیار میانگین عامل 
 داری

 خی دو)آماره( رتبه

 (000/0)۵4/32 3.43 000.** 48/0 3.1087 اجتماعی-عوامل فرهنگی

افت  
تحصیلی

ویژگی 
های 

معلم  
اثربخ

ش

استقرار 
اثربخش 
سیستم 
آنلاین

-فرهنگی
اجتماعی

عوامل 
انگیزشی 
و فردی

مکانات و 
مواد آموزش 

آنلاین
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 3.۵6 000.** 48/0 3.0674 مواد و تجهیزات آموزش آنلاین 

استقرار اثربخش سیستم آموزش 
 الکترونیکی)آنلاین(

2.98۵2 ۵6/0 
**.000 4.74 

 3.۵4 000.** ۵6/0 3.0886 ویژگی های معلم اثربخش

 3.92 000.** ۵۵/0 2.78۵0 فردی-عوامل  انگیزشی

 درصد. 1**: معنادار در سطح خطای 

درصد ارائه  ۵ری در سطح  خطای در زیر، آمار استنباطی برای مطالعه  الگوی پیشنهادی در قالب آزمون های آما
 شود.می

 آزمون نرمال بودن-ا

افزار را رعایت کند. افزار را دارد، نخست باید شروط استفاده از نرمزمانی که محقق استفاده از معادلات ساختاری و نرم
های محقق باید دو شرط را دارا باشد: نخست اینکه کمی باشد و دوم اینکه از توزیع افزار لیزرل، دادهبرای کار با نرم

های این پژوهش از طیف لیکرت برخودار بوده و کمی است، حال باید بررسی کنیم که آیا دار باشند. دادهنرمال برخو
های تحقیق از از توزیع نرمال برخودار هستند یا خیر؟ در این تحقیق جهت اطلاع از وضعیت نرمال بودن توزیع داده

ها، اسمیرنوف، هنگام بررسی نرمال بودن داده-گیریم. در آزمون کولموگروفاسمیرنوف بهره می-آزمون کولموگروف
شود؛ بنابراین اگر مقدار معناداری آزمون می %۵ها نرمال است در سطح خطای فرض صفر مبتنی بر اینکه داده

با  %۵ها در سطح خطای ها نرمال خواهد بود. فرض نرمال بودن دادهبدست آید، توزیع داده %۵تر مساوی بزرگ
های آماری به صورت زیر رضف ها،داده بودن نرمال آزمون برای. است شده آزمون اسمیرنوف–تکنیک کولموگروف 

 شود:تنظیم می

 ها نرمال است.فرض صفر: توزیع داده

 ها نرمال نیست.فرض مقابل: توزیع داده

 نتایج در جدول زیر ارائه شده است.

 های تحقیق(: آزمون نرمال بودن داده4جدول )

 نتایج آزمون سطح معناداری عیارانحراف م متغیر

 تایید فرض صفر 321/0 67۵/0 اجتماعی-عوامل فرهنگی
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 تایید فرض صفر 404/0 737/0 مواد و تجهیزات آموزش آنلاین 

 تأیید فرض صفر 096/0 641/0 (استقرار اثربخش سیستم آموزش الکترونیکی)آنلاین

 تأیید فرض صفر 404/0 737/0 ویژگی های معلم اثربخش

 تأیید فرض صفر 0۵2/0 64۵/0 فردی-عوامل  انگیزشی

 

باشد؛ بنابراین فرض می 0۵/0تر( از مقدار با توجه به نتایج در جدول فوق سطح معناداری تمامی متغیرها بالاتر )بزرگ
 های تحقیق از توزیع نرمال برخوردار هستند.گردد و دادهصفر تأیید می

 اعتبارسنجی  الگوی پیشنهادی

پژوهشگران در هنگام کار با معادلات ساختاری با دو مدل سر و کار دارند. یکی مدل اندازه گیری و دیگری مدل 
ساختاری. مدل های اندازه گیری تحقیق  به  بررسی ارتباط بین  متغیرهای مکنون)پنهان( و مشاهده  شده)آشکار( 

ایی همگرا،  تشخیص و پایایی مرکب است که از می پردازد و کاربرد اصلی آن بررسی شاخص های برازش مدل، رو
خروجی های مدل های اندازه گیری استخراج  می شود. خروجی اصلی مدل های اندازه گیری تحقیق بارعاملی 
است. بارعاملی میزان  همبستگی بین متغیرهای مکنون و قابل مشاهده  شده را نشان  می دهد که محاسبه روایی 

 (.1393پایایی مرکب  از روی آن انجام می گیرد)رامین مهر و چارستاد، همگرا، روایی تشخیصی و 
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 : تحلیل تاییدی عاملی الگو)در حالت ضرایب استاندارد(2شکل

است که نشان می دهد   3/0ملاحظه می شود که  بار عاملی مشاهده در کلیه از موارد مقداری بزرگتر از  2از شکل 
های موجود در الگو( با  متغیرهای قابل مشاهده ، قابل قبول است. پس از اینکه همبستگی بین متغیر پنهان )سازه 

 همبستگی  متغیرها شناسایی شد، آزمون معناداری صورت  گرفت.

بررسی  0۵/0استفاده شد. چون معناداری در سطح خطای  tجهت بررسی معنادار بودن  رابطه بین متغیرها از آزمون 

، 3بزرگتر باشد، رابطه معنادار است. براساس یافته ها در شکل  96/1از مقدار  بحرانی  tمی شود، اگر آماره  آزمون  
درصد، بزرگتر از  ۵مقدار آماره  آزمون برخی از شاخص های سنجش سازه های موجود در الگو در سطح خطای 

 است که می توان دریافت همبستگی های مشاهده شده معنادار است.  96/1
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 ( ییدی عاملی الگو)در حالت  معنادار بودن  ضرایبتحلیل تا: 3شکل

 روی تدریس اثربخش در آموزش الکترونیکیملاحظه می شود که  کلیه عوامل مذکور تاثیر معناداری بر  3و 2از شکل 
استقرار اثربخش سیستم  آموزش  ( و ۵7/0)ویژگی های معلم  اثربخش دارند. همچنین نتایج  نشان  می دهد که  

فرهنگی و  دارند. همچنین عامل  تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکی (تاثیر بیشتری در ۵7/0) آنلاین

 دارد. تدریس اثربخش در  آموزش الکترونیکی( کمترین تاثیر را در 30/0) -اجتماعی 

 (: بزارش تحلیل تاییدی عاملی8جدول)

 مقادیر برازش شاخص

Chi-square/Df 92/41 
NFI 91/0 

CFI 90/0 
GFI 92/0 

IFI 84/0 
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   گیرینتیجه -6

 دبیران  در این تحقیق با  استفاده از یک روش کیفی)تحلیل مضمون و بوسیله مصاحبه نیم ساختاریافته  بین خبرگان  )
تدریس اثربخش در فرایند  آموزش روی  عامل فرعی موثر بر  20عامل اصلی / ۵( و مدیران مدارس متوسطه 

(. همچنین نتایج  کمی نشان داد که  1شناسایی و الگوی آن در قالب شبکه مضامین ترسیم  گردید)شکلالکترونیکی 
 دارند.  تدریس اثربخش  بر تاثیر موثری  ویژگی های معلم اثربخش و استقرار اثربخش سیستم نظام آموزش آنلاین 

  (، 138۵)نژاد و مزروقی اناری(، 2004دولت فنلاند) (، 1387)توکلی(، 1384)نتایج پژوهش نصیری و فتحی واجارگاه
شرایط و امکانات استقرار نظام (، 1399،  آرام و همکاران)1397(، کاظم پور و همکاران)1390کاظم پور  و غفاری)

امکانات سخت ند. کنهای پژوهش حاضر را تأیید میاند و یافتهرا دارای اهمیت وافر تلقی کرده الکترونیکیآموزش 
ای در نظام کننده فزاری و نرم افزاری )زیرساخت( از دیدگاه دانشجویان، استادان و کارکنان نقش اساسی و تعیینا

ها خلل باشد. فقدان هر یک از این مولفه  هایی مورد نیاز می آموزش مجازی دارد. برای نظام آموزش مجازی مولفه
دنبال خواهد داشت. زیرساخت مخابراتی و اینترنتی، زیرساخت  جدی را در راه اندازی و استقرار این نظام نوین به

منابع انسانی و کارشناسان مجرب، زیرساخت تغییر پارادایم یاددهی و یادگیری، زیرساخت و مقبولیت عمومی و 
 ها زیرساخت دیگر به نقش آن در نظام آموزش مجازی تاکیدهمچنین ارتباط و تعامل با مراکز علمی و فراملّی و ده

دارد. بدیهی است دسترسی به این مهم )نظام آموزشی مجازی( بدون توجه اساسی به شرایط و قابلیت به کارگیری 
سنجی اجرای آموزش  امکان عنوان تحت همکاران و کریمی مطالعه نتایج باشد. پذیر نمینظام آموزش مجازی امکان

های رغم وجود زیرساختشهرستان بوکان نشان داد که علی مبتنی بر یادگیری همراه )تلفن همراه( در دانشگاه پیام نور
  افزاری، منابع مالی و پشتیبانی در دانشگاه از لحاظ محتوایی و نیروی انسانی متخصص وجود نداردسخت افزاری، نرم

 
کارگیری نظام آموزش های کاربردی به  وضعیت معیار زمینه و نتیجه آزمون فرضیه  دوم؛  11-4مطابق جدول 

نتایج  این پژوهش با نتایج  بالاتر از حد متوسط و مطلوب است که راستای آموزش درس حسابداری  مجازی در 
 (، 2006)آیدین و یوزر(، 1377)جمشیدیان و رضایی(، 1384)رئوفی و تاریخی(، 1386)سرمد و دهنوی) هایپژوهش
،  1397(، کاظم پور و همکاران)1390(، کاظم پور  و غفاری)2003)،ویلهلم(  2006)بوئنو و همکاران( 2007)حسین

کاربردهای مختلف همخوانی دارد.  ( 1392) همچنین نتایج مطالعه افیونی. همسو است(،  1399آرام و همکاران)
 شان را تسهیل نماید. تر کاربران به خدمات مورد درخواستتواند دسترسی آساننظام آموزش مجازی می

در راستای آموزش  نظام آموزش مجازی موانع و چالش های  ، و نتیجه آزمون فرضیه  دوم، 12-4ا جدول مطابق ب
(، 1384تایج پژوهش نصیری و فتحی واجارگاه)با نتایج پژوهش حاضر نبالاتر از حد متوسط است که با  حسابداری 
، کاظم پور  و  (2007)حسین(، 2003) پارک(، 2004)دولت فنلاند(، 1387)توکلی(، 138۵و مزروقی) آناری نژاد

همچنین نتایج . مؤید نتیجه پژوهش حاضر است(،1399،  آرام و همکاران)1397(، کاظم پور و همکاران)1390غفاری)
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بعد به طور  4ها در هر  نشان داد که از نظر اعضای هیات علمی امکان اجرای این دوره ( 1392) مطالعه افیونی
ها وجود دارد اما برای پیشگیری از مشکلات هنگام متوسط بوده و امکان اجرای این دوره داری بالاتر از حد معنی

 . های موجود برطرف شود اجرا، باید کاستی

 
کارگیری  کننده امکان استقرار و بهوضعیت معیار عوامل تسهیل ؛  و نتیجه آزمون فرضیه چهارم 13-4مطابق جدول 

اند که این نتایج از حد متوسط و مطلوب ارزیابی نموده موزش  حسابداری  کمتر راستای آنظام آموزش مجازی را در 
 اناری(، 1387)،توکلی (،2003)پارک(، 2007)،)حسین (2006)و همکاران بوئنو (،1997)تایج پژوهش مارتینزنبا 
و همخوانی ندارد.   (،1399،  آرام و همکاران)1397(، کاظم پور و همکاران)1390(، کاظم پور  و غفاری)138۵د)نژا

برای داشتن   علت این  ناهمخوانی را می توان در ماهیت جامعه آماری)سازمان آموزش و پرورش( جستجو کرد. 
کننده این نظام در وضعیت مطلوبی قرار گیرد. در همین راستا نظام آموزش مجازی کارآمد لازم است عوامل تسهیل

ش مجازی را در بین کارکنان آسان نماید و موجبات مشارکت گسترده تواند پذیرش نظام آموزبسترسازی فرهنگی می
افراد در این سیستم را ایجاد نماید. داشتن قابلیت بروزرسانی سیستم و سازگاری آن با مرورگرهای مختلف موجب 

عوامل  که مشخص است کارکنان، دانشجویان و استادان چهگردد. آناستفاده سریع و آسان از این نظام آموزشی می
دانند که تقویت و تاکید بیشتر بر روی این عوامل خواهد کننده این نظام در دانشگاه را بالاتر از حد متوسط می تسهیل

توانست استقرار و به کارگیری نظام آموزش مجازی در دانشگاه علوم پزشکی گیلان را با موفقیت روزافزون همراه 
 .سازد

های کوتاه مدت کارکنان از ن سنجی استفاده از آموزش مجازی در آموزش ( در تحقیقی به امکا1394علی پور )
دیدگاه اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج پرداخته و نشان داد که عواملی چون تهیه محتوای 

های کانال الکترونیکی و ارائه آن از طریق شبکه جهانی اینترنت، ارائه برخی از دروس از طریق رادیو، تلویزیون و
(. 12کننده برای الگوهای آموزش مجازی است ) های تعیین ای و استفاده از رایانه به ترتیب اهمیت از مؤلفهماهواره

( تحت عنوان عوامل مؤثر بر ارتقای کیفیت آموزش ضمن خدمت کارکنان 1387نتایج مطالعه فروغی و همکاران )
 عامل مرتبط با ارتقای کیفیت آموزش، میانگین پاسخ 7د که در هر دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان نشان دا

دارای بیشترین مقدار و  11/4کنندگان، بیشتر از حد متوسط بوده و عامل روابط بین فردی با میانگین های شرکت 
 . ترین مقدار بوده استدارای کم 96/3عامل نظارت با میانگین 

 
کارگیری نظام که وضعیت معیار عوامل محدودکننده و موانع در امکان بههمچنین نتایج مطالعه حاضر نشان داد 

(، 1394های علی پور )چنان با پژوهش آموزش مجازی را بالاتر از حد متوسط ارزیابی است که نتیجه بدست آمده هم

ی که موجب نمودن عوامل برطرف گفت توان می   (. لذا12-10( همخوانی دارد )1382و نصیری ) (1391)کشاورزی 
گردد از نظر نمونه آماری مورد نظر اهمیت دارد. برطرف نمودن موانع محدودیت در استقرار نظام آموزش مجازی می
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استفاده از استادان  .تواند استقرار و به کارگیری نظام آموزش مجازی را تسهیل نمایدسخت افزاری و نرم افزاری می 
تواند رابطه  گیری از این نظام آموزشی می جویان و استادان جهت بهرهخبره جهت آموزش و آشنائی کارکنان، دانش

 .تر نموده و کارآیی این نظام را بیشتر نمایدکاربر و سیستم را نزدیک

های دولتی شهر تهران از نظر استادان ( در تحقیقی به مشکلات آموزش مجازی دانشگاه 139۵صبوری و همکاران )
شناسایی و مورد پرسش  درون  سازمانی مشکل در آموزش مجازی اساس مبانی نظری، آموزش مجازی پرداختند. بر 

های فرهنگی، های آموزش مجازی دانشگاهی را در مؤلفهقرار گرفتند. استادان آموزش مجازی مشکلات و چالش
های آموزش مجازی در  که مشکلات و چالشاند. در حالیفنی، حقوقی، سازمانی و مالی در حد بالایی ارزیابی کرده 

 .اندهای شناختی، اجرایی، آموزشی را در حد متوسط ارزیابی نموده مؤلفه 

(، مهرابی 394ی مضمون ویژگی های معلم اثر بخش با  نتایج  تحقیقات متعددی از جمله خانقاهی)!نتایج   یافته
در ( همراستاست.  1390اده شوشتری)(، طالب ز1392( ، غلامی و اسدی)1392(، مرقاتی خویی و همکاران)1392نیا)

برای تدریس باید مهارت، دانش، تخصص، ویژگیها و تواناییهای لازم را  معلمان  تبیین این نتایج میتوان گفت که 
داشته باشند؛ بدین معنا که باید ویژگیهای شخصیتی و فردی مثبت داشته باشند. دانش و تخصص و تجربه نیز از 

باید برای تدریس مهارتهای لازم را نیز دارا باشند؛ بدین  معلمان  ربخش است. همچنین عوامل مؤثر بر تدریس اث
معنا که بتوانند مواد و ابزار مناسب را برای تدریس تهیه و از آنها استفاده کنند و نیز از مواد آموزشی و کمک آموزشی 

این در حالی است که در دنیای امروز که عصر و فناّوریهای جدید در زمینۀ تدریس و آموزش نهایت استفاده را ببرند. 
اطلاعات و ارتباطات نامیده میشود، سازمانهای آموزشی برای رقابت باید دانش و مهارت استفاده از فناّوری اطلاعات 

ر و ارتباطات را داشته باشند و مهمتر از همه اینکه، برای تدریس خلاقیت داشته باشند و همۀ این موارد، زمانی امکانپذی
است که نگرش اساتید دانشگاه به تدریس و دانشجو مثبت باشد و برای یادگیری دانش و مهارت در این زمینه علاقۀ 

مثبت کلاس درس است و داشتن مهارتهای روابط انسانی را  درونی داشته باشند. این یافته نیز نشانگر تأثیر جو
با آگاهی از عواملی که باعث بهبود تدریس آنان  معلمان ین، مؤثرترین عامل بر تدریس اثربخش اساتید میداند. بنابر ا

خواهد شد، میتوانند تدریس خود را از نظریۀ انتقال دانش به سوی ایجاد ساخت دانش توسط دانشجو و فعال کردن 

نی و توانمندی در بعد روابط انسا .او یا به عبارتی؛روش تدریس خود را از رفتارگرایی به سوی سازاگرایی سوق دهند
، عدم ایجاد استرس در دانش آموزان قدرت ایجاد ارتباط؛ شامل فراهم کردن جوکلاسی سالم برای مشارکت تمام 

، برقراری ارتباط  دانش آموزان، توجه به سؤالات معلم  در دسترس بودن  دانش آموزان، جلب اعتماد  دانش آموزان
برای انجام فعالیتهای علمی و پژوهشی  دانش آموزانه در و ایجاد رغبت و علاق دانش آموزاندوستانه و صمیمی با 

برای ارزشیابی از تدریس باید داشته  معلمان  است. از دیگر مهارتهای مورد نیاز تدریس، مهارتهای عملی است که 
تفاده باشند؛ از جمله: تدوین و برگزاری آزمون تشخیصی، ارائۀ بازخورد به دانشجویان، رعایت عدالت در ارزشیابی، اس

از روشهای اررشیابی متنوع، طراحی سؤالات متناسب با سطح درک و فهم دانشجویان، فراهم کردن زمینه برای 
افزایش قابلیتهای خودارزیابی دانشجویان و حساسیت نسبت به ملاحظات اخلاقی در برگزاری امتحانات که بر تدریس 

  .اثربخش تأثیر دارند
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ونیکی: حضور اجتماعــی معلم در فرایند یاددهــی یادگیری الکترونیکی بــه حضــور اجتماعی در تدریــس الکتر
آموزان و نگــهداری آن تا انتهای  فردی دانش ت و روابــط بینلادهی تعام معنای میزان اثرگذاری معلم در شــکل

، خود مفاهیم ۀتوسعهایی از قبیل  در پژوهش مؤلفه آموز، در دانش عدق میشــود. برای این بلاس درس ُاطلاک
وجود آمدند. حضور اجتماعی در محیطهای  آموز به آموزان و پشتیبانی فعالیتهای دانش درگیری شــناختی دانش

 شروع لازمهبودن اســت که این ســاختار  الکترونیکی ســاختاری متشکل از دو مفهوم ایجاد صمیمیت و بیواســطه
آموزان محســوب میشود. طبق تحقیقات، حضور اجتماعی تأثیر  دانش فعالیتهای ارتباطی و مشــارکتی در میان

و پتکنیک ( 2020)هــای تحقیق هــاق  یافته(. 2017)زارع، مثبت و معنیداری در انگیزش و عملکرد تحصیلی دارد
شــد که با تعطیلی  تشدید زمانی معلم اجتماعی حضور ضرورت. است پژوهش ۀنیز همراســتا با این یافت( 2020)

نوعی به فراموشــی ِ سپرده شد. برای جبران این محدودیت اجتماعی  مــدارس کارکرد اجتماعی این نهاد نیز به
عاتی و لاپدیدآمده در محیط الکترونیکی در عصر کرونا معلم اثربخش باید بتواند با استفاده از ظرفیت فناوریهای اط

د. مشــارکت در محیطهای الکترونیکی ازطریق ابزارهــای متفاوتی همچون روایتها، ارتباطاتی برای رفع آن گام بردار
های اجتماعی  آموزی، ایجاد شبکه وگو، کنفرانس ِ های مشــارکتی دانش ر گفتلاگها، پیــام متنی، ایجاد تلاوب

مشارکت مداوم  ۀربرگیرندمجزا، به همراه پشتیبانی معلم، انجام میشود. رویکرد مؤثر حضور اجتماعی در این فضا د
موقع و مرتبط و تعهد به وظیفه اســت  تمامی دانشآموزان، ارتباط سریع، بحث گروهی منظم، مشارکت به

آنچه معلم اثربخش در آموزشهای الکترونیکی باید در فرایند تدریس الکترونیکی خود دارا باشد (.  2017ویناگری،)
ازآن توانایی مدیریت این فعالیت ِ ها در حین تدریس  رکتی و گروهی و پــسابتدا توانایــی ایجاد فعالیتهای مشــا

 های منطقی میان دانشآموزان نیازمند باور به این موضوع اســت کــه مباحثهلالخود است. شروع مباحثه و استد
باید میان  هک است الکترونیکی فضای ۀمفقود هس درس هدر رفتن زمان نیست، بلکه حلقلاآموزان در ک گری دانش

 مشــارکت دیگر ۀزملاس مجازی نیز در لاسبرآن، ایجاد فضایی امن و آرام در ک وهلاآموزان توســعه یابد. ع دانش
آموز در این فضای امن از حمایت عاطفی برخوردار  یادگیری است. دانش یاددهی فرایند در دانشآمــوزان آنالین

بیکر و )نفس و اشتیاق در کار را برای او فراهم میآورد  به میشود و اعتمادمیشود و احساس انزوا و سستی از او دور 
زم لاآموزان برای ارتقای حضور اجتماعی معلم  ایجاد تعامل میان دانش(.  2020؛ کاریلو و فلورس،2014واتسون،

.(معلم اثربخش پس  2020مامفورد و دیکیلیتاش ،)است اما برای اطمینان از اســتقرار و پایداری آن کافی نیســت 
آموزان باید با ترفندهای مختلف بتوانــد این فعالیتهــا را باثبات و تا انتهای  از ایجاد بحثهای مشــارکتی دانش

آموزان، مدیریت پاســخهای تأثیرگذار آنها به یکدیگر، ســازماندهی  کالس درس فعــال نگه دارد. ارتباط میان دانش
گذاشتن ایده ِ های مختلف حضور اجتماعی مؤثر معلم را در پی  ازطریق به اشتراک ت بین آنهالاای تعام شــبکه

ین حضور اجتماعی مطلوب معلم لافعالیت ِ های مشارکتی ِ آن ۀخواهد داشــت. درواقع میتوان اظهار کرد که توسع
که گاهی اوقات معلم آموزان اســت. همچنین باید توجه داشت  برای انسجام بخشیدن به مهارتهای اجتماعی دانش

 ۀشــود و اجاز آموزان است که بر کالس درس مســلط می با حضور خود در پی مدیریت مشارکت اجتماعی دانش
حالی اســت که معلم مؤثر پیش از هر چیز دارای مهارت خودکنترلی در  در این میبرد، بین از را بیشتر مشارکت

https://pnmktk.science-journals.ir/
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ت. معلم اثربخش حضور اجتماعی را با حضور شناختی و تدریس آموزان اس سی دانشلاهدایت و جهتدهی مباحث ک
 .همتراز میداند

حضور شــناختی در تدریس الکترونیکی: حضور شــناختی نــوع دوم حضور اثربخش معلم در فضای مجازی اســت 
 شــناختی با تصمیم که در آن یادگیرندگان با پشــتیبانی معلم ِ و ایجاد ارتباط پایدار معنا تولید خواهند کرد. حضور

آموزان را به روشهای معنیداری  ریزی کند تا بتواند دانش گیری در مورد اینکه تکالیف چالشــی که باید معلم برنامه
آموزان در فرایند  در محتوای یادگیری غرق کند آغاز میشــود. این حضور برای درگیرکردن ســطح تفکر دانش

 ی مختلف برای جلب و نگه ِ داشــت توجه اســتچالشها از معلم ۀتدریس و اســتفاد

 تهایی دارد لالمــدارس د تعلیموتربیت ۀریزان و سیاستمداران عرص های این پژوهش برای برنامه یافته
های مختلف نقمت و  اگرچه در عرصه 19-ت اول این اســت که کُویدلالکه در ادامه مطرح میشــود: د

 آموزش گود وارد بهناچار را معلمان بتواند تا بود نعمتی آموزش ۀرصمنحوس بود، به نظر میرسد که در ع
عناوین  با خدمت ضمن جامع های دوره ۀبایست با ارائ کند. بنابراین این شکل از آموزش می الکترونیکی

ماهیــت و نقش متفاوت معلم  .معلم اثربخش یا شایستگیهای موردنیاز آموزش الکترونیکی تقویت شود
تدریس اثربخــش در محیط ِ های الکترونیکی ِ ضرورت تجهیز معلمان به شایستگیهایی تدریس، برای 

 ت دوم این پژوهش تأکید بر درگیری شــناختی دانشلالاجتماعی و شناختی را برجسته کرده اســت. د
ن اســت که ظرفیتهای آمــوزش لایهــای اجتماعی حضور معلم در کالس درس آن آموزان و مؤلفه

ت سوم لالس درس اجرایی می ِ کند. دلاالکترونیکــی این مفاهیم را به شــیوههای عملیاتیتــر در ک
تأکید بر بخش حضور تدریس معلم مبتنی بر آموزش الکترونیکی است که مهارت اصلی معلم اثربخش 

تماعی و در این نوع حضور است. چنانچه به نحو منطقی و اصولی به این موضوع توجه شــود حضور اج
آمــوزان را نیز با خود همراه خواهد ســاخت. همچنین این مطالعه، ماهیت مبهم رویکرد  شــناختی دانش

ســازندهگرایی در تدریسهای الکترونیکی برای معلمان را به تغییر نقش معلم از انتقال صرف دانش به 
متولیان تعلیموتربیت به این  گری معلم در این شرایط و توجه تســهیلگری برجسته کرده است. تسهیل

وتربیت مدام در حال تغییر و تحول است و تغییرات آینده نیز بر مبنای آموزش در دنیای  موضوع که تعلیم
 .الکترونیکی است آنان را بازنگری روالهای آموزشی ترغیب میکند

  ی فراهم سازی ینهاز تجربیات یکدیگر در زم مدارس)سازمان آموزش و پرورش هر منطقه(پیشنهاد میشود
استفاده کنند و در  تدریس اثربخش دروس در راستای  شرایط و امکانات استقرار نظام آموزش مجازی

ی کامپیوتری و اینترنتی، استفاده از متخصصان همین راستا، ایجاد سیستمهای زیرساخت مخابراتی و شبکه
تبار اجرای طرحهای آموزش مجازی، فاوا، ارتقای انگیزه شرکت در دورههای آموزش مجازی، تخصیص اع

 . ا آموزشهای مجازی دارای اولویت هستندب دروسریزان آموزش آشنایی پرسنل و برنامه

https://pnmktk.science-journals.ir/
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 روزسازی محتوای آموزشی، انتقال  های کاربردی نظام آموزش مجازی را در بهشود زمینهپیشنهاد می
ی کمبودهای  مکمل و جبران کنندهالعمر،  سریعتر و مفیدتر معلومات، ایجاد فرصتهای آموزش مادام

و حمایت از  نظام آموزشی و تربیتیآموزش سنتی، رفع مشکل ترک خدمت برای آموزشهای خارج از 
 .در نظر داشته باشند سازمان آموزش و پرورشاهداف خرد و کلان 

  )ر ی کاهش و حذف موانع استقرا از تجربیات یکدیگر در زمینهآموزش و پرورش هر منطقه)شهرستان
استفاده کنند و در همین راستا، تبدیل نگرش  الکترونیکی دروس)آموزش آنلاین دروس( نظام آموزش 
گیرندگان به آموزشهای مجازی به نگرش مثبت، اعتبار کافی جهت تخصیص به آموزشهای  منفی تصمیم

ازمانی مجازی، طراحی زیرساختها و متخصصان سخت افزاری و نرم افزاری، اصلاح و ارتقای فرهنگ س
موجود و کاهش و حذف تعصبات احتمالی و مقاومت در برابر تغییر تکنولوژیکی، آشنایی مدیران ارشد از 

و کلیه پرسنل  معلمان ادگیری در حد تسلط زبان انگلیسی و زبان کامپیوتری در میان   توانمندیهای فاوا،
 را مد نظر داشته باشند

  )تجربیات یکدیگر در زمینهی عوامل تسهیل کننده استقرار از  آموزش و پرورش هر منطقه)هر شهرستان
استفاده کنند و در همین راستا، ایجاد نگرش اثربخش دروس  الکترونیکی در راستای آموزش نظام آموزش

های مجازی، ی فرهنگ آموزش نسبت به آموزشهای مجازی، اشاعه معلمانمثبت تصمیم گیرندگان و 
ی مشترک در سطح اندازی سمینارها، تشکیل کمیتهاز طریق راهبسترسازی فرهنگی، علمیو آموزشی 

منطقه به منظور ایجاد وحدت رویه در آموزشهای مجازی، برگزاری کارگاهها و دورههای آموزشی، گذاشتن 
 .شرط آشنایی با فاوا در استخدامهای جدید را در نظر بگیرند
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